
4933 7/2 80: 1. beh. af f. t. love vedr. børnetandpleje 4934 
[Flygaard] 

Vi synes, det bør overlades til den enkelte 
kommune selv at vurdere, hvorledes dette 
formål bedst bliver tilgodeset under hensyn- 
tagen til de lokale forhold. Dermed har jeg 
egentlig også antydet, hvilket lovforslag rets- 
forbundet vil foretrække, nemlig lovforslag 
nr. L 101, fremsat af partiet venstre. 

Jeg vil også gerne knytte en bemærkning 
til det lovforslag, der er fremsat af frem- 
skridtspartiet. Nu har vi altså fået disse kli- 
nikker rundt om på skolerne, og jeg har me- 
get svært ved at forestille mig, at man kunne 
få opbygget en ordning som den, frem- 
skridtspartiet ønsker. Jeg vil også i denne 
forbindelse pege på, at den fri næring måske 
nok er noget begrænset, eftersom tandlæger- 
ne har indgået overenskomst, så det er nok 
muligt, at man også ud fra et økonomisk 
synspunkt kan nå den bedste løsning under 
de givne forhold ved disse offentlige tandlæ- 
geklinikker. Men vi erkender, at der i en 
række tilfælde, især i mindre kommuner, kan 
være supplerende hensyn at tage, således at 
en samlet vurdering tilsiger, at man vælger 
en løsning med private tandlæger. 

Jeg synes også, man nu har et behov for at 
få en afklaring af, hvad det egentlig er, man 
vil på området. Det er uheldigt, at kommu- 
nerne fortsat skal svæve i uvished. Det kan 
medføre, at nogle kommuner siger: nå ja, 
men når der nu er dispensation frem til 
1985-86, kan det være, at man alligevel til 
den tid siger, at vi skal. Jeg synes, det vil væ- 
re forkert, hvis kommunerne på den bag- 
grund i dag foretager en investering, som de 
ikke ville have foretaget, hvis de havde været 
sikre på, hvilken ordning der måtte komme 
efter 1985-86. 

Vi vil som sagt gerne være med til at se på 
alle forslagene i udvalget. 

Formanden: 
Ordføreren for forslagsstillerne vedrørende 

lovforslag nr. L 90, hr. Pilgaard Andersen, 
har ordet. 

Pilgaard Andersen (FP): 
Blandt de lovforslag, der er fremsat af 

fremskridtspartiet, venstre og indenrigsmini- 
steren, er det helt klart, at fremskridtspartiets 
forslag er det bedste, men fremskridtspartiet 
vil naturligvis støtte venstres forslag. Vi me- 
ner, det er det næstbedste forslag, fordi det 

giver muligheder for at skyde de kommuner 
ud, som ønsker at søge dispensation i al 
evighed. Det er en af de ting, vi ønsker frem- 
met, ligesom vi har stor sympati for, at pri- 
vatpraktiserende tandlæger også kan behand- 
le børn. 

Indenrigsministerens forslag er det tredje- 
bedste. Det er klart, det indeholder en for- 
bedring. Vi ønsker også en dispensationsud- 
videlse frem til 1985-86, når det hele skal 
tages op, men vi mener, der er en række pro- 
blemer, som man ikke har taget stilling til i 
forslaget. Vi mener, der burde være strammet 
op, når man nu skal til at ændre dispensati- 
onsadgangen f.eks. med hensyn til alderskri- 
terier. Vi har jo set i dagspressen, at adskilli- 
ge kommuner opererer med, at den kommu- 
nale tandpleje også skal være for de 18-19- 
20-årige. Måske forestiller man sig, at den 
med tiden skal udvides yderligere, sådan at 
vi alle sammen kommer under offentlig tand- 
pleje. Det mener jeg så afgjort er forkert. 
Dermed har man socialiseret hele den private 
tandpleje, og det tager vi meget skarpt af- 
stand fra. 

Fremskridtspartiets lovforslag nr. L 90 er 
ikke som hævdet af nogle partier stort set en 
genfremsættelse. Der er en lang række æn- 
dringer både af lovforslagets opbygning og 
de ledsagende bemærkninger, så man kan 
ikke sige, det er en genfremsættelse. Vi øn- 
sker naturligvis ikke at forringe det forebyg- 
gende arbejde -  der skal altså fortsat være 
gratis tandpleje for børn indtil det fyldte 16. 
år -  men vi ønsker en aldersbegrænsning, og 
den mener vi skal være fastsat i loven. 

Men vi ønsker også, at dette arbejde skal 
udføres af praktiserende tandlæger, og at det 
honoreres af den offentlige sygesikring efter 
regler, som er fastsat ved overenskomst mel- 
lem Dansk Tandlægeforening og den offent- 
lige sygesikring. Når fremskridtspartiet igen- 
nem mange år har forsøgt at ændre lovgiv- 
ningen vedrørende den kommunale børne- 
tandpleje, er det simpelt hen, fordi vi mener, 
at der finder et betydeligt ressourcespild sted 
når kommuner opretter deres egne klinikker, 
for de tager børnepatienterne fra de privat- 
praktiserende tandlæger. Det kan også ske, 
at disse tandlæger opgiver at drive deres 
egen klinik og i stedet søger ind i de kommu- 
nale klinikker. Derved méner vi der sker en 
forringelse af behandlingsmulighederne for 


